1989 9.994 2.420.769 31,5
1990 11.424 3.222.179 33,0
1991 10.292 3.918.719 30,5
1992 12.179 4.595.872 28,2
1993 15.738 5.261.522 27,1
1994 16.416 5.825.973 25,0
1995 18.251 6.390.559 22,5
1996 18.452 6.878.566 22,0
1997 19.712 7.344.100 21,1
1998 22.874 7.657.946 20,9
1999 25.296 7.795.408 20,9
2000 28.068 8.062.517 19,8
2001 30.495 8.142.093 18,6
2002 28.733 8.217.112 17,7
2003 33.615 8.047.589 15,3
2004 37.887 7.910.404 13,1
2005 39.322 7.780.123 11,3
2006 42.878 7.385.246 9,0
2007 44.897 7.357.455 8,1
2008 49.258 7.930.928 8,5
2009 48.299 6.448.311 6,7
2010 54.216 6.120.596 5,5
2011 54.587 5.641.241 4,7
2012 56.303 4.749.852 3,7
2013 54.516 4.104.580 3,0
2014 56.799 3.765.980 2,5
2015 56.338 3.169.683 2,0
2016 57.424 2.557.818 1,5
2017 57.205 2.014.969 1,1
2018 55.838 1.565.338 0,8
2019 51.031 1.197.011 0,6
2020 46.137 735.851 0,4
2021 40.902 561.670 0,2

Notas:
(a) El valor actualizado o valor stock de los bonos de reconocimiento es la sumatoria

del valor nominal reajustado más los intereses capitalizados de todos los bonos
emitidos y no pagados a una determinada fecha.

Monto actualizado (a)
Bonos activos

BONOS DE RECONOCIMIENTO
BONOS LIQUIDADOS Y VALOR STOCK

N° Bonos
Liquidados

Mill. $ % PIB
1982 371 488.454 41,4
1983 3.229 637.962 42,5
1984 4.324 817.449 44,1
1985 4.599 1.082.006 40,7
1986 6.439 1.330.766 37,3
1987 8.442 1.691.879 35,6
1988 9.365 1.939.343 31,0
1989 9.994 2.420.769 31,5
1990 11.424 3.222.179 33,0
1991 10.292 3.918.719 30,5
1992 12.179 4.595.872 28,2
1993 15.738 5.261.522 27,1
1994 16.416 5.825.973 25,0
1995 18.251 6.390.559 22,5
1996 18.452 6.878.566 22,0
1997 19.712 7.344.100 21,1
1998 22.874 7.657.946 20,9
1999 25.296 7.795.408 20,9
2000 28.068 8.062.517 19,8
2001 30.495 8.142.093 18,6
2002 28.733 8.217.112 17,7
2003 33.615 8.047.589 15,3
2004 37.887 7.910.404 13,1
2005 39.322 7.780.123 11,3
2006 42.878 7.385.246 9,0
2007 44.897 7.357.455 8,1
2008 49.258 7.930.928 8,5
2009 48.299 6.448.311 6,7
2010 54.216 6.120.596 5,5
2011 54.587 5.641.241 4,7
2012 56.303 4.749.852 3,7
2013 54.516 4.104.580 3,0
2014 56.799 3.765.980 2,5
2015 56.338 3.169.683 2,0
2016 57.424 2.557.818 1,5
2017 57.205 2.014.969 1,1
2018 55.838 1.565.338 0,8
2019 51.031 1.197.011 0,6
2020 46.137 735.851 0,4
2021 40.902 561.670 0,2

Notas:
(a) El valor actualizado o valor stock de los bonos de reconocimiento es la sumatoria

del valor nominal reajustado más los intereses capitalizados de todos los bonos
emitidos y no pagados a una determinada fecha.

Monto actualizado (a)
Bonos activos

E STA DÍ ST IC A S  DE  L A S  FI N A N Z A S  P ÚB L IC A S  201 2  -  2021100

DI R ECC I Ó N  DE  PR E S UP UE S TOS

DEUDA BRUTA: 2012-2021
GOBIERNO GENERAL
Al 31 de diciembre de cada año
Millones de pesos

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

GOBIERNO GENERAL 15.539.185 17.582.280 22.251.323 27.584.723 35.640.832 42.464.753 48.927.924 55.452.687 65.221.884 87.315.496
Gobierno Central 15.517.618 17.553.695 22.221.911 27.560.190 35.610.201 42.410.915 48.870.460 55.393.169 65.167.462 87.262.776
Municipalidades 21.567 28.585 29.412 24.534 30.631 53.838 57.464 59.518 54.423 52.720

Notas:
Incluye como instrumentos de deuda a los títulos de deuda y préstamos.

DEUDA BRUTA: 2012-2021
GOBIERNO GENERAL
Al 31 de diciembre de cada año
Porcentaje del PIB

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

GOBIERNO GENERAL 11,96 12,80 15,04 17,39 21,12 23,68 25,83 28,32 32,55 36,29
Gobierno Central 11,94 12,78 15,02 17,37 21,10 23,65 25,80 28,29 32,53 36,26
Municipalidades 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,03 0,03 0,03 0,03 0,02

Notas:
Incluye como instrumentos de deuda a los títulos de deuda y préstamos.

E STA DÍ ST IC A S  DE  L A S  FI N A N Z A S  P ÚB L IC A S  201 2  -  2021

DI R ECC I Ó N  DE  PR E S UP UE S TOS

101

102 E STA DÍ ST IC A S  DE  L A S  FI N A N Z A S  P ÚB L IC A S  201 2  -  2021

DI R ECC I Ó N  DE  PR E S UP UE S TOS

V. Anexos

103

DI R ECC I Ó N  DE  PR E S UP UE S TOS

E STA DÍ ST IC A S  DE  L A S  FI N A N Z A S  P ÚB L IC A S  201 2  -  2021

ANEXO 1:

ASPECTOS METODOLÓGICOS

El objetivo de este anexo es proporcionar una guía
metodológica que permita una mejor comprensión de
las series presentadas en esta publicación. En primer
lugar, se describe el marco de referencia utilizado y
cómo éste se ha adaptado a las características de
la información presupuestaria en Chile. Luego, se
precisan las decisiones metodológicas adoptadas
sobre algunos temas específicos. Posteriormente,
se explicitan las fuentes de información, las técnicas
de deflactación y la comparación con agregados
económicos relevantes.

I.1 MARCO DE REFERENCIA: MANUAL DE